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Od kilku lat starano się, aby beczki,
wykonywane dotychczas z klepek, wytwa¬
rzać z dykty. Dotychczas jednak starania
te nie dawały dobrych wyników z powodu
zbyt dużych cen dykty oraz kosztów, zwią¬
zanych z używaniem pras i urządzeń do¬
datkowych.

Znaczne uproszczenie w wyrobie be¬
czek spowodowało stosowanie zamiast
pras, urządzenia napijającego o prostej
budowie, zapomocą którego płytom, two¬
rzącym beczkę, nadawano kształt okrą¬
gły, przyczem urządzenie1 to utrzymywało
wszystkie części beczki w stanie ściśnię¬
tym, aż do zupełnego ich sklejenia.

Według wynalazku niniejszego beczki
drewniane wytwarza się przez sklejanie
dwóch ltilb więcej płyt drewnianych (dykt)
w formie okrągłej, wyzyskując prżytem
własne naprężenie tych płyt i układając
je tak, aby włókna poszczególnych płyt
były prostopadłe do siebie. W celu uła¬
twienia wyginania wewnętrznej a grubszej
płyty drewnianej o włóknach przebiegają¬
cych poziomo, płyty te zaopatruje się w
wycięcia prostopadłe do kierunku włókien,
przyczem wycięcia te wzgjędnie ich po¬
wierzchnie wypełnia się kleiwem. Wytwa¬
rzanie beczek odbywa się w ten sposób,
iż po wygięciu zewnętrznej płaszczowej



pft^Ćy kec^ki* Mfłskla iłę dó- ilfej pierścień
i denny, który, leżąc na podkładce roboczej,

zkwnętrzneni| krawędziami przylega do te->
wnętrfcnego płaszcza*. - Na' tym pierścieniu
dennym umieszcza się następnie płytę den¬
ną, a na tej płycie opiera się wewnęfctzinia
wkładka płaszczowa, której górna po¬
wierzchnia czołowa znajduje się nieco po¬
niżej powierzchni czołowej zewnętrznej
warstwy płaszcza, tworząc jakby nasadę
wystającą Ao ś^ą^s.^ Morą $łuży do na¬
kładania peferywy^ -Wystającą Część ze¬
wnętrznej warstwy płaszczowej wzmacnia
się zapomocą cienkiej dykty.

Sposób wytwarzania beczek, jako przy¬
kład wykonania wynalazku, jest uwidocz¬
niony na rysunku, na którym fig. 1 przed-
stayfją widok zgpry płaszcza beczki, fig.
2 — płyty stosowane do wytwarzania pła¬
szcza orąc kierunek włókien w tych pły¬
tach; fig. 3 — widok zgóty wewnętrznej
wkładki kadłuba; fig. 4 — Wkładkę wy¬
giętą w kształcie odcinka koła; fig. 5 i 6
przedstawiają widok zgóry względnie
przekrój po44ui^y becaki gotowej, i fig.
7 — urządzenie napinające, służące do na¬
kładania na cylindryczny płaszcz beczki
pierścieni zewnętrznych.

Obydwie warstwy płyt rozporowych,
tworzące kadłub naczynia lub beczki, ozna¬
czono cyframi 1 i 2, przyczem na fig. 2
uwidoczniono, że włókna płyty 2 są równo¬
ległe do ośi beczki / — //, podczas gdy
\fo4ókna płyty 1 są prostopadłe do włókien
płyty 2. Zaponiocą urządzenia' napinają¬
cego, przedstawionego tta fig. 5, przyległe
do siebie płyty / i 2, których krawędzie
stykowe 3 i 4 są względem siebie pfzesta-
wiońe, wygina się i ściska, Stosując odpo¬
wiednie naprężenie tak, iż fcleiwo, znajdu¬
jąc^ się między óibu płytaóni, wiąże je.
Wiązanie się kleiwai w praktyce jest przy¬
śpieszane dzięki temu, że urządzenie napi¬
nając& ogrzewane jest pafrą lub w inny
śpó&Sb. Urządzenie Mpinająće (fig. 5)
śkladd śfi$ z dwóch wydfrąźfcilych połówek

5 i 6 walca, połączonych ze sobą zawiasa¬
mi 7. Wolne końce części 5 i 6 łączy się
zapoifiocą śrub napinających lub podob¬
nych narządów.

Na fig. 3 przedstawiono widok zgóry
płyty 1 wstępnie obrobionej, a służącej
jako wkładka wewnętrzna; płyta 1 na ca¬
łej szerokości zaopatrzona jest w wycięcia
8, Powierzchnie 9 tych wycięć powleka
się kleiwem, albo też wycięcia te wypeł¬
nia się kleiwem. Powierzchnie 9 przy wy¬
ginaniu płyty 2 (fig. 4) przylegają do sie¬
bie i sklejają się. W celu wytworzenia
beczki w jednym zabiegu roboczym postę¬
puje się w sposób następujący.

Po powleczeniu kleiwem powierzchni
płyt drewnianych 1 i 2, mających przyle¬
gać do siebie, oraz dolnej krawędzi 10,
płytę 2 zaciska się w formie okrągłej i na¬
kłada np. na podstawę 11. Następnie wsu¬
wa się pierścień denny 12, opierajacy się
na podstawie 11 i nakłada na ten pier¬
ścień płytę denną 13. Potem do płaszcza
zewnętrznego 2 wsuwa się wewnętrzną
płytę wygiętą 1, dos^wając ją do płyty
dennej 13 tak, iż płyta; 1 dociska się, dzię¬
ki własnemu naprężeniu, do zewnętrznej
warstwy płaszczowej 2. Wysokość war¬
stwy wewnętrznej 1 jest ddbrana tak, iż
u góry wewnątrz kadłuba beczki powstaje
próg 14, służący do nakładania pokrywy.
Górną wolną część 15 warstwy zewnętrz¬
nej 2 wzmacnia się wewnątrz zapomocą
cienkiej dykty, poczem na tak wytworzo¬
ną beczkę nakłada się urządzenie napina¬
jące, które ściska (napina) oba płaszcze,
dzięki czemu wszystkie części odpowied¬
nio są dociśnięte i dobrze się sklejają.

W celu umocowania znanych pierścieni
zewnętrznych na naczyniach tego rodzaju,
połówki 5 i 6 urządzenia napinającego 5,
6, 7 (fig. 5 i 7) posiadają wyżłobienia 16
(fig. 7), do których wkłada się pierścienie
zewnętrzne 18, które podczas wytwarzania
beczki sklejają się z płaszczem tych na¬
czyń.



Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania beczek drew¬
nianych, znamienny tern, że kadłub beczki
wytwarza się przez sklejenie dwóch lub
większej liczby przylegających do siebie
płyt drewnianych (dykt), wygiętych w! for¬
mie okrągłej i których włókna naprzemian
przebiegają poziomo i prostopadle.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że po wygięciu płyty zewnętrznej
i po ułożeniu -pierścienia dennego, do wy¬
konanego w ten sposób walca wydrążone¬
go wkłada się płytę denną i płytę we¬
wnętrzną (1), dosuwaną do płyty dennej,
poczem nakłada się na tak; wykonaną becz¬
kę urządzenie napinające wszystkie części
beczki, dzięki czemu wszystkie te części
zostają dokładnie sklejone.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że wewnętrzna płyta kadłuba
jest zaopatrzona na wewnętrznej stronie
w wycięcia napełnione klejem, przyczem
w stanie wygiętym tej płyty wycięcia te
przylegają do siebie i są dokładnie skle¬
jone.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że płyta zewnętrzna kadłuba
posiada nieco większą długość, niż płyta
wewnętrzna, dzięki czemu wytwarza się
zapomocą cienkiej dykty pierścieniowe o-
parcie dla pokrywy, przyczem wewnętrz¬
na ścianka tego występu płyty zewnętrz¬
nej wzmacnia się.

5. Urządzenie napinające do wykony¬
wania sposobu według zastrz^ li —• 4, skła¬
dające się z dwóch zawiasami połączonych
ze sobą wydrążonych połówek walca, któ¬
rych wolne końce są zamykane zapomocą
środków napinających, znamienne tern, że
połówki (5, 6) walca posiadają wyżłobie¬
nia (16), do których wkłada się pierścienie,
W celu (umożliwienia nakładania na ze¬
wnętrzną stronę beczki tych pierścieni o-
chronnych.
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